
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 8 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE AI SENSI 

DELL’ART. 24, 3° COMMA/BIS DEL  D.L. 90/2014. 
 
   L’anno duemilaquindici, il giorno  12  febbraio,  alle ore  18.00, nella sala delle 
riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 
 
BIANCHI NORMA ANGELA         SINDACO                                X     
BRUNO MICHELE                     VICE SINDACO                        X 
CESPRINI GIAMPAOLO             ASSESSORE                             X 
     
 
     TOTALE                                                                            3                       
 
 
    Assiste il Segretario Comunale Dott. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Atteso che il comma 3/bis dell’art. 24 del D.L. n. 90/2014 (comma inserito dalla Legge n. 
114/14 di conversione del decreto) dispone che le Amministrazioni approvino il Piano di 
Informatizzazione; 
 
Dato atto che l’informatizzazione deve riguardare le procedure per la presentazione delle 
istanze, dichiarazioni e segnalazioni da parte dei cittadini e imprese e deve consentire la 
compilazione on-line delle richieste, con procedure guidate accessibili tramite autenticazione 
con il Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID) 
 
Dato ancora atto che le procedure informatizzate dovranno consentire il completamento e la 
conclusione del procedimento, il tracciamento dell’istanza, l’individuazione del responsabile e, 
ove applicabile, l’indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una 
risposta; 
 
Considerato che il piano deve prevedere la completa informatizzazione delle procedure; 
 
Ritenuto, pertanto di approvare il seguente Piano di Informatizzazione: 

1. L’ informatizzazione dell’ente deve riguardare tutte le procedure per la presentazione 
di istanze, dichiarazioni e segnalazioni da parte di cittadini e imprese. 

2. Il processo di informatizzazione deve consentire la compilazione on-line delle richieste, 
con procedure guidate accessibili tramite autenticazione con il Sistema Pubblico per la 
gestione dell’Identità Digitale (SPID), ovvero a norma del D.Lgs. n. 82/2005 mediante 
“carta di identità elettronica” e la “carta nazionale dei servizi”. 

3. Le procedure informatizzate dovranno consentire il completamento e la conclusione 
del procedimento, il tracciamento dell’istanza, l’individuazione del responsabile e, ove 
applicabile, l’indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere 
una risposta. 

4. E’ prevista la completa informatizzazione delle procedure. 
5. Contestualmente a norma del D.P.C.M. 13.11.2014 (art. 17 c. 2) si avvia il processo di 

dematerializzazione dei documenti e procedimenti. 
6. L’informatizzazione delle procedure attivabili su istanza di parte e la 

dematerializzazione di documenti e processi deve concludersi entro l’11 agosto 2016, 
fatte salve eventuali proroghe concesse dal legislatore. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare e fare proprio il sintetico ma completo Piano di Informatizzazione dell’Ente, di 
cui in premessa, a norma dell’art. 24/3°c. bis del D.L. n. 90/2014. 


